
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Prencipe Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

   

COMUNE DI FERRERE 
   Provincia di Asti 

 

 

 
 

Copia Albo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.10 
 

OGGETTO: 

ADOZIONE DELLA CARTA DI QUALITA' DEL SERVIZIO INTEGRATO DEI RIFIUTI 
URBANI           

 
L’anno duemilaventitre addì otto del mese di febbraio alle ore diciassette e minuti zero nella Sala delle riunioni; 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente Assente 

   

1. TEALDI Silvio Maria - Sindaco X       

2. PINO Federico - Vice Sindaco X       

3. VIGLIONE Pietro - Assessore X       

   

   

Totale: 3 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dott. Daniele ZAIA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Silvio Maria TEALDI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Prencipe Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la 

tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 

2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

• l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 

materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 

corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 

gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 

capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

• la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei 

costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 

2018-2021, con l’approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR); 

• la deliberazione dell’ARERA n. 444 del 31/10/2019 ha definito i criteri di trasparenza per i 

documenti di pagamento e per i siti web dei gestori; 

• la deliberazione dell’ARERA n. 363 del 03/08/2021 ha definito i criteri di riconoscimento dei 

costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 

2022-2025, con l’approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR2); 

 

Considerato altresì che con Deliberazione 18/01/2022 n.15/2022/R/Rif l'Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) ha approvato il Testo Unico per la 
regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (ovvero di ciascuno dei 
singoli servizi che lo compongono) denominato TQRif, che troverà concreta applicazione 
dal 01/03/2023 secondo lo schema di servizio approvato dall'Ente territorialmente 
competente (Etc-EgATO) al 31/03/2022.  
 
Considerato che al fine di agevolare gli utenti nell'accesso alle informazioni inerenti alla 
qualità del servizio, il documento ha prospettato l'introduzione dell'obbligo generale, 
valevole anche in presenza nel medesimo ambito tariffario di più soggetti gestori, di 
adozione di un'unica Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani 
recante, con riferimento a ciascun servizio, l'indicazione degli obblighi di servizio, degli 
indicatori e dei relativi standard di qualità previsti dall'Autorità, nonché degli standard 
ulteriori o migliorativi previsti dall'Ente territorialmente competente (Etc-EgATO). 
 
Considerato che l'Ente territorialmente competente (Etc-EgATO) approva per ogni singola 
gestione un'unica Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani: a 
tal fine, in caso di pluralità di gestori dei singoli servizi, l'Ente territorialmente competente 
integra in un unico testo coordinato i contenuti delle Carte di qualità predisposte dai singoli 
gestori ciascuno per i servizi di rispettiva competenza. 
 
Appurato che per il territorio del Comune di Ferrere il ruolo di EgATO operativo (Ente 
territorialmente competente Etc-EgATO ai sensi del MTR-2) è ricoperto dal Consorzio di 
Bacino Rifiuti Astigiano/ATO Astigiano e che, nell'attuale fase regolatoria, il TQRif si 
applica al gestore dell'attività di "gestione tariffe e rapporti con gli utenti" ed al gestore dei 
servizi ambienta li/igiene urbana propriamente detto (con l'esclusione dei gestori degli 
impianti consortili di recupero/smaltimento). 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Prencipe Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Considerato che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13/2022 del 
31/03/2022 il Consorzio Bacino Rifiuti Astigiano/ATO Astigiano (in qualità di Etc-EgATO) 
ha individuato il posizionamento di ognuna delle gestioni nella matrice degli schemi 
regolatori definiti dall'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) entro 
il 31/03/2022 (art. 3 TQrRif), in base al livello effettivo di appartenenza, determinando 
obblighi di qualità che devono essere rispettati per tutto il periodo del Piano Economico 
finanziario (MTR-2 2002-2025). Rispetto alla matrice regolatoria definita dalla 
Deliberazione 18/01/2022 n. 15/2022/R/RIF dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente (ARERA), con la citata Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
13/2022 del 31/03/2022 è stato approvato, per i 114 Ambiti Tariffari del Bacino Astigiano 
(corrispondenti ad ognuno dei Comuni consorziati) lo schema di "qualità dei servizi" 
definito ai sensi della citata Deliberazione come Schema I (livello "minimo")' che pur 
comporta ineludibili obblighi da parte dei gestori, compresi i Comuni nell'ambito della 
"gestione tariffe e rapporti con gli utenti". 
 
Tenendo conto che gli affidamenti in essere per i servizi di raccolta, trasporto e 
smaltimento sono a fine gestione (proroga tecnica) e pertanto non più modificabili rispetto 
alle previsioni del progetto di gara iniziali e che gli adempimenti previsti dalla dall'Autorità 
dovranno necessariamente essere parte integrante dei nuovi servizi di raccolta e trasporto 
rifiuti urbani dell'indicenda gara, gli attuali gestori operativi potranno aderire alla proposta 
di Carta della Qualità del Servizio oppure gestire con l'attuale modello proprio di Carta dei 
Servizi gli adempimenti contrattuali a loro carico mentre, relativamente alla "gestione 
TARI", tutti gli adempimenti di rapporto con l'utenza devono essere gestiti dai singoli 
Comuni, sulla base dei propri regolamenti adottati. 
 
Considerato che il Consorzio Bacino Rifiuti Astigiano/ATO Astigiano ha trasmesso a 
questo scopo una bozza di testo per la redazione della Carta della Qualità del servizio 
integrato di gestione dei rifiuti urbani adattabile a ciascun ambito tariffario (singolo 
Comune), in ottemperanza alle prescrizioni dettate dall'Autorità di Regolazione per Energia 
Reti e Ambiente (ARERA). 
 
Ritenuto necessario dover procedere all’approvazione del testo e alla sua successiva 
trasmissione Consorzio di Bacino Rifiuti Astigiano/ATO Astigiano per la prescritta 
successiva approvazione da parte del Consorzio stesso. 
 
Tutto ciò premesso; 
 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica espressi 

dal Responsabile del Servizio tributi ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 49 ed 

all’art. 147 bis del D. Lgs. 267 del 2000; 

 
Visto l’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 
DELIBERA 

 
1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Prencipe Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2) Di adottare l’allegata Carta della Qualità del servizio integrato di gestione dei 
rifiuti urbani su modello proposto da Consorzio di Bacino Rifiuti Astigiano/ATO 
Astigiano in base agli obblighi di cui alla Deliberazione 18/01/2022 n. 15/2022/R/Rif 
dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA); 

 

3) Di trasmettere la presente deliberazione al Consorzio Bacino Rifiuti Astigiano/ATO 
Astigiano in qualità di Etc-EgATO (Ente territorialmente competente ai sensi del MTR-
2); 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Prencipe Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Silvio Maria TEALDI 

            ___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Daniele ZAIA 

___________________________________ 
 

  

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 D.Lgs. 267/00) 

Contestualmente all’affissione all’albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco a i capigruppo 
consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 

 
     Il Segretario Comunale 

Daniele ZAIA 
___________________________________ 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 

Certifico io Segretario Comunale, previa dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale venne pubblicata il 
giorno ____________________ all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ferrere, lì __________________         Il Segretario Comunale 

        Daniele ZAIA 
      ________________________________ 

 
 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________ 
 

o Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267); 
o Per la scadenza del decimo giorno di pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267); 

 
 
Ferrere, lì _____________________         Il Segretario Comunale 

     Daniele ZAIA 
   _________________________________ 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Zaia Dott. Daniele 
 


